
Pubblicata sul sito istituzionale il 
17/02/2016 - N.  180  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 21 del Reg. Data  17/02/2016 N. 103  del Reg. Generale

OGGETTO Servizio di interconnessione RUPAR-SPC Puglia. Proroga
affidamento servizio a CLIO S.p.A. per il periodo 1° gennaio
2016-30 settembre 2016 - C.I.G. n. ZF3189182D
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 172 del 23.10.2008 questa Amministrazione ha 
aderito al progetto RUPAR (Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale della Puglia), 
nonché all’Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza delle connessioni 
e dei servizi di ingegneria della sicurezza; 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni e, precisamente:

- la n.  29/103 Reg. Gen. del 14.2.2012, con la quale sono stati affidati a CLIO S.p.A. da 
Lecce (risultata tra gli aggiudicatari della procedura ad evidenza pubblica bandita dalla 
Regione Puglia al fine di selezionare gli operatori economici in possesso delle necessarie 
qualificazioni per operare come fornitori nell’ambito del suddetto Accordo Quadro) i 
servizi  di  connettività  e sicurezza,  nonché i  servizi  di  ingegneria della  sicurezza con 
connessione alla Rete RUPAR SPC per il periodo 1° febbraio 2012-31 dicembre 2013; 

- la n. n. 19/65 Reg. gen. del 27.1.2014 , con la quale – giusta proroga degli Accordi Quadro 
in scadenza al 31.12.2013, disposta con determinazione dirigenziale della Regione Puglia 
n. 113 del 27.11.2013 nelle more dell'espletamento della nuova gara per l’affidamento dei 
servizi  in  commento – si  è  prorogato  il  contratto  per  la  fornitura  dei  servizi  di  che 
trattasi in essere con la Clio S.P.A. per un periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 1° 
gennaio 2014 e scadenza al 31 dicembre 2015; nonché, da ultimo,

- la n. 72/299 Reg. gen. del 6.5.2015, con la quale – essendo state rilevate alcune criticità 
nell’erogazione  dei  servizi  in  questione  per  effetto  della  saturazione  della  banda, 
evidentemente non più adeguata all’esigenze dell’Ente – si è provveduto ad affidare a 
CLIO S.p.A. l’implementazione e il potenziamento dei servizi già da essa erogati, come 
da nuovo “Piano dei fabbisogni” allegato alla proposta commerciale trasmessa il 14.4.2015 e 
acquisita al prot. n. 4138/15 del 15.4.2015, al nuovo canone mensile di € 778,40 oltre IVA 
al 22%;

PRESO ATTO, mediante accesso al sito rupar.it, che:

- in data 22 ottobre 2015, InnovaPuglia, in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione 
Puglia  (SArPULIA),  come disposto  dall'art.  20 della  L.R.  n.  37/2014  e  in  conformità 
all'art.  33,  co. 1  del TUA, ha sottoscritto un nuovo Accordo Quadro multifornitore,  a 
vantaggio degli Enti Locali, per la fornitura di servizi di connettività alla Community 
Network RUPAR Puglia, nell'ambito del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC";

- che,  come  previsto  dal  Capitolato  Tecnico  per  la  gara  a  procedura  ristretta  per 
l'affidamento di Servizi  di  connettività per la Community Network RUPAR - SPC, i 
Fornitori dei Servizi RUPAR-SPC devono inviare formalmente alla Stazione Appaltante 
il  Rapporto  di  Lavoro  che  sancisca  l'ultimazione  delle  attività  propedeutiche 
all'erogazione dei Servizi di Gestione Manutenzione e dei Servizi di Interazione con le 
Infrastrutture Condivise, entro il 20 gennaio 2016;

- che,  pertanto,  gli  Enti già collegati  all'attuale RUPAR-SPC dovranno inevitabilmente 
prevedere  una proroga tecnica del  Contratto  Esecutivo in corso per  i  mesi  necessari 
all'attivazione dei servizi della nuova RUPAR-SPC e/o per una durata stimata fino a 6-9 
mesi con una clausola di diritto di recesso anticipato con disdetta di due mesi prima;

VISTA  la nota del 1° dicembre 2015, acquisita al prot. gen. n. 12988/15 del 3.12.2015, con la 
quale CLIO S.p.A.,  attesa la  scadenza al 31.12.2015 del  contratto  in essere,  comunica la propria 
disponibilità  a  erogare  il  servizio  indispensabile  alle  attività  dell’Ente  agli  stessi  termini  e 
condizioni di cui al contratto precedente;

Pag. 2 di 5



RITENUTO, in osservanza di quanto disposto dalla Regione Puglia in merito al Contratto 
quadro:

- di doversi procedere alla proroga del contratto sottoscritto con il fornitore  agli stessi 
patti  e  condizioni  risultanti  dal  contratto  originario,  fatta  eccezione per  il  costo  dei 
servizi che sono ridotti, rispetto all’anno 2015, del 5%;

- di stabilire la durata della proroga in quella massima consentita, ovvero n. 9 (nove) mesi 
e, comunque, fino al tempo necessario all’affidamento dei servizi in questione mediante 
il rilancio competitivo tra i fornitori sottoscrittori dell’Accordo Quadro del 22.10.2015, 
con facoltà per il Comune di recedere anche prima della scadenza, con un preavviso di 
60 (sessanta) gg., in caso di completamento da parte della Regione Puglia della nuova 
procedura;

DATO ATTO che la spesa relativa alla presente fornitura ammonta a complessivi € 8.119,50 
(euro ottomilacentodiciannove/50), IVA inclusa: importo, quest’ultimo, corrispondente al prodotto 
del canone mensile versato nell’anno 2015 (pari a € 778,40) ridotto del 5% (e, perciò, € 739,48) per 
la durata della proroga (max n. 9 mesi), oltre IVA al 22%;

VISTO il Codice dei contratti pubblici, approvato con il D.lgs. n. 163/06;

ACCERTATO che la spesa prevista relativa alla presente fornitura è inferiore a € 40.000,00 
e, pertanto, si può procedere ai sensi dell’art. 125, co. 11 dell’appena citato D.lgs. n. 163/2006;

ACQUISITO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. ZF3189182D;

D E T E R M I N A 

1) DI PROROGARE, per le ragioni illustrate in narrativa, alla CLIO S.p.A. con sede legale in via 95^ 
Rgt.  Fanteria  n.  89  (CAP  73100)  Lecce,  P.  IVA  n.  02734350750,  la  fornitura  dei  servizi  di 
interconnessione  alla  RUPAR-SPC  alle  medesime  condizioni  di  cui  al  contratto  scaduto  il 
31.12.2015 per l’ulteriore periodo 1° gennaio 2016-30 settembre 2016, ivi inclusa la riduzione del 5% 
annuale dei prezzi praticati nell’anno precedente e, pertanto, al canone mensile di € 739,48, oltre 
IVA la 22%, in uno € 902,16 (euro novecentodue/16);

2) DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente fornitura ammonta a complessivi € 8.119,50 
(euro ottomilacentodiciannove/50), IVA inclusa;

3)  DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  739,48,  oltre  IVA  al  22%,  in  uno  €  902,16  (euro 
novecentodue/16),  pari  al  canone  mensile  da  corrispondersi  per  il  mese  di  gennaio  2016, 
sull’intervento 1.03.02.19.004.01.01/39 del corrente bilancio in corso di formazione; 

4) DI DARE ATTO che:
a) la suddetta proroga, necessaria al fine di dare continuità al servizio di che trattasi, viene disposta 
nelle more di affidamento del servizio mediante il rilancio competitivo fra i fornitori sottoscrittori 
dell'Accordo Quadro del 22.10.2015;
b) l'Ente ha facoltà di recedere anche prima della scadenza, con un preavviso di 60 (sessanta) gg., in 
caso di completamento da parte della Regione Puglia della nuova procedura;

5) DI DARE ATTO altresì, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che il CIG assegnato alla 
presente fornitura è il seguente: ZF3189182D;

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione a CLIO S.p.A., nonché al Servizio 
finanziario per gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/02/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  17/02/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 180 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    17/02/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  17/02/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
            

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data  17/02/2016
	N. 103  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

